
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 
UFFICIO SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 391 
 

in data 22/02/2023 
 
Oggetto: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA’, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI (CUG)  - DESIGNAZIONE NUOVI COMPONENTI. 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA’, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI (CUG)  - DESIGNAZIONE NUOVI COMPONENTI.   
  
 
Visto l’art. 21 Legge 183 del 4/11/2010 che prevede l’istituzione da parte di tutte le Pubbliche 

Amministrazioni, senza nuovi e maggiori oneri per la Finanza Pubblica, del “Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni” (CUG); 

 

Vista la Direttiva del 4 marzo 2011, emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità, che detta le “Linee guida sulle modalità di 

funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, che ha regolato la composizione del Comitato 

Unico di Garanzia, specificando che:  

 il CUG sia composto da tanti componenti quante sono le organizzazioni sindacali maggiormente 

rappresentative a livello di Amministrazione e da un numero pari di rappresentanti 

dell’Amministrazione 

 il Presidente del Comitato sia scelto dall’Amministrazione; 

 il CUG è nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell’amministrazione, secondo 

quanto previsto dai singoli ordinamenti; 

 

Vista la Direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità che detta “Misure per promuovere le pari 

opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche"; 

 

Visto il Regolamento di funzionamento del CUG approvato nella seduta del 15/12/2011; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n.  2498 del 9/12/2019 di rinnovo del CUG per il 

quadriennio 2020 – 2023; 

 

Preso atto che a seguito delle cessazioni dal servizio di diversi componenti del CUG occorre 

procedere alla sostituzione dei seguenti componenti: 

 

n. 4 in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale; 

n. 2 in rappresentanza della FP - C.G.I.L.  

 

Considerato che tra le disponibilità segnalate dai Dirigenti possono essere individuati l’ing. Marina 

PARRINELLO e il geom. Ezio MONTICONE; 

 

Preso atto che la FP - C.G.I.L. ha segnalato, con nota del Segretario Provinciale in data 14/02/2022, 

nostro protocollo generale n. 16340/2022, la sig.ra Maria STRATI, quale componente effettivo e il 

sig. Guido VERCELLI quale componente supplente; 

 

Dato atto che la CISL ha revocato le segnalazioni dei propri rappresentanti e non sono ancora 

pervenute comunicazioni in merito alla segnalazione dei nominativi in sostituzione. 



  

 

Rilevato inoltre che tra le organizzazioni maggiormente significative a livello di Amministrazione si 

è aggiunta la CONFEDERAZIONE COBAS la quale ha segnalato quale proprio rappresentante il 

sig. Nicola LATTINI, componente effettivo, e la sig.ra Monique ABELE, componente supplente; 

 

Dato atto che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni; 

 

Considerato che occorre individuare tra i membri del Comitato segnalati in rappresentanza 

dell’Amministrazione Comunale, il/la presidente in quanto tale carica era ricoperta da uno dei 

componenti cessati dal servizio e ritenuto che possa essere individuato a tal fine il geom. Ezio 

Monticone, funzionario tecnico, responsabile del Servizio Patrimonio, il quale possiede i requisiti 

previsti e stabiliti dalla normativa vigente; 

 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di 

Asti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto Dirigente trattandosi di atto 

inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. n. 267 del 

18/8/2000, dello Statuto comunale; 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183 comma 7, D. Lgs. 267/2000; 

 

 

IL SOTTOSCRITTO 

 

SEGRETARIO GENERALE 

 

 DETERMINA 

 

 

Di designare quali componenti effettivi del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), previsto dall’art. 21 

della Legge n.183 del 4 novembre 2010, in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale, l’ing. 

Marina PARRINELLO e il geom. Ezio MONTICONE. 

 

Di prendere atto che: 

la FP – CIGL, in sostituzione dei membri cessati dalla carica a seguito di cessazione dal servizio, ha 

designato la sig.ra Maria STRATI, quale componente effettivo e il sig. Guido VERCELLI, quale 

componente supplente. 

 



  

la CISL ha revocato le segnalazioni dei propri rappresentanti effettuate in occasione del rinnovo di 

cui alla determinazione dirigenziale n. 2498 del 9/12/2019 e non sono ancora pervenute 

comunicazioni in merito alla segnalazione dei nominativi in sostituzione. 

 

la CONFEDERAZIONE COBAS ha segnalato i seguenti componenti in propria rappresentanza: 

Nicola LATTINI (effettivo) e Monique ABELE (supplente). 

 

Di dare atto che, i componenti del C.U.G., sopra individuati, rimangono in carica quattro anni, 

precisando che il presente provvedimento non comporta nuovi e maggiori oneri per questa 

Amministrazione Comunale. 

 

Di nominare presidente del CUG il geom. Ezio Monticone.  

 

Di dare atto, pertanto, della seguente composizione del Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni: 

 

IN RAPPRESENTANZA DELL’AMMNISTRAZIONE COMUNALE 

 

MONTICONE Ezio (effettivo) 

ORLANDO Patrizia (effettivo) 

PARRINELLO Marina (effettivo) 

PASSARINO Denise (effettivo) 

PROMIS Luciana (effettivo) 

 

PER LE OO.SS. MAGGIORMENTE RAPPRESENTATIVE A LIVELLO DI 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE: 

 C.G.I.L.: 

STRATI Maria (effettivo) 

VERCELLI Guido (supplente) 

 U.I.L.: 

TORCHIO Enrica (effettivo) 

VASSALLO Antonietta (supplente) 

 C.S.A. 

MONTANGESU Chiara effettivo 

LANERO Guido supplente 

 CONFEDERAZIONE COBAS 

LATTINI Nicola effettivo 

ABELE Monique supplente 



  

 

Di demandare al dirigente del Settore Risorse umane la trasmissione del presente provvedimento 

alle OO.SS e ai componenti nominati e provvedere all’aggiornamento della sezione del sito internet 

dell’Ente dedicata al CUG. 

 

Di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di 

Asti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 22/02/2023


